
ISTITUTO COMPRENSIVO  
DI TRAONA 

Consiglio di Istituto 
Verbale n. 17 

05/07/2018 
 

 
L’anno 2018, addì 05 del mese di luglio alle ore 18.30, si è riunito in prima convocazione il Consiglio 
d’Istituto  

  Presenti Assenti  

Dirigente Scolastico VANINETTI MARCO  x  
 
 
Rappresentanti 
 
    GENITORI 

UGOLINI ELENA  x 
CARNIELETTO GIANNI x  
CAPRILE MARCELLA x  
FEROLA LILIANA x  
MORELLI MANUELA  x 
FIORINI JESSICA x  
BARAIOLO CRISTINA  x 
VALENA ALBERTO x  

 
 
Rappresentanti  
personale  
 
DOCENTE 

MAZZONI MARINELLA x  
DE BIANCHI PIERA x  
MORASCHINELLI SIMONA x  
PONCETTA TIZIANA x  
MOTTA PAOLA x  
QUAINI LOREDANA x  
RAPELLA MARIA GRAZIA  x 
ANGELINI LAURA  x 

Personale ATA MOTTALINI FLAVIA  x 
 SALVETTI ELEONORA x  
                                   Totale     
 Validità della seduta = 19/2 + 1=  10 13 6 
 
 
A seguito di convocazione prot. n. 2162 del 26/06/2018, constata la presenza del numero legale degli 
intervenuti, il presidente dichiara aperta la seduta con i seguenti punti all’ordine del giorno: 
 

1- Lettura ed approvazione verbale seduta precedente; 
2- Verifica al 30 giugno e modifiche programma annuale 2018; 
3- Formazione classi e sezioni a.s. 2018/2019; 
4- Approvazione progetti PTOF a.s. 2018/2019; 
5- Autorizzazione utilizzo locali scolastici per corsi esterni;  
6-  Varie ed eventuali; 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ISTITUTO COMPRENSIVO  
DI TRAONA 

Consiglio di Istituto 
Verbale n. 17 

05/07/2018 
 

 
DELIBERA N. 81 DEL 05-07-2018 

 
PUNTO SECONDO:  Verifica al 30 giugno e modifiche programma annuale 2018. 
Il Dsga illustra la situazione gestionale alla data del 30/06/2018 e le variazioni da apportare al 
programma annuale 2018. 
 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
 

Visto il regolamento n. 44/2001; 
Visto in particolare l’art. 6 quarto comma del regolamento; 
Vista la  deliberazione n.60 del 26/10/2017 con la quale è stato approvato il programma annuale 

per l’esercizio finanziario 2018; 
Visto il regolamento n. 44/2001; 
Visto in particolare l’art. 6 quarto comma del regolamento; 
Vista la relazione predisposta dal DSGA; 
 

Verificato che lo stato di attuazione del programma richiede interventi modificativi rispetto alle 
previsioni; 

All’unanimità 
 

DELIBERA 
 

1. di apportare le variazioni descritte nel prospetto allegato al presente verbale al programma 
annuale 2018 proposte con relazione di verifica del DSGA al 30/06/2018; la relazione del 
DSGA viene allegata alla presente delibera; 

2. di radiare € 0.78 dai residui attivi relativi al progetto Pon Reti Lan; 
3. di apportare le variazioni al Programma "Area nuovo bilancio" di SIDI; 
4. di inserire il presente decreto nell'apposito registro delle variazioni con la numerazione 

progressiva n. 2/2018; 
5. di confermare per tutto il resto il programma annuale (alias bilancio) dell’esercizio 

finanziario 2018 poiché l’andamento gestionale è coerente con l’impostazione previsionale. 
 
 
 
 
Avverso la presente deliberazione, ai sensi dell'art. 14 - 7° comma del regolamento n. 275/99, è ammesso 
reclamo allo stesso consiglio entro il termine di 15 giorni dalla data di pubblicazione all'albo della scuola. 
Decorso tale termine la deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso giurisdizionale al TAR 
ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data 
di pubblicazione. 
 
 

   IL SEGRETARIO                                              IL PRESIDENTE  
    f.to Moraschinelli Simona           f.to Carnieletto Gianni    

 
VISTO: per copia conforme all’originale  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
            Marco Vaninetti 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  
e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;  

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 
 
 
 
 



ISTITUTO COMPRENSIVO  
DI TRAONA 

Consiglio di Istituto 
Verbale n. 17 

05/07/2018 
 

 
DELIBERA N. 82 DEL 05-07-2018 

 
PUNTO QUARTO:  Approvazione progetti PTOF a.s. 2018/2019. 

 
Visto il PTOF per il triennio  2016-2019 ed i progetti in esso contenuti; 
Visti i progetti presentati nel collegio docenti del 27/06/2018; 

 
      all’unanimità 

DELIBERA 
  

l’approvazione dei seguenti progetti ad integrazione di quelli triennali già contenuti nel PTOF 
2016-2019: 

ELENCO PROGETTI DI ISTITUTO A.S. 2017-18 
 

 
PLESSO 

 
TITOLO 

Classi/sezioni 
 

Infanzia Traona 

Le Fiabe tra realtà e sogno tutte 
Continuità 5 anni 
Biblioteca tutte 
Musicando tutte 
Danzare a scuola tutte 
Teatro a scuola 5 anni 
Rosso Giallo Blu 3 anni 
Laboratorio di Yoga  tutte 
Progetto Video tutte 
Progetto creativo  tutte 
PON Competenze di base: musica-
inglese-nuoto 

4-5 anni  

 
 
 
Infanzia Mantello 

Inserimento tutte 
Una biblioteca a scuola 5  anni 
Progetto annuale  tutte 
Continuità  5 anni 
PON Competenze di base: musica-
inglese-nuoto 

4-5 anni  

Piccoli passi nel coding 5 anni 
Opera Kids 4-5 anni 
Automassaggio al piede  3-4 anni 
Rosso Giallo Blu tutti 

Primaria Traona 
 
 
 
 
 
 
 

Una terra da amare …e conservare 5 
anno 

tutte 

Crescere con la musica 3 anno tutte 
Fiabe in musica  tutte 
Progetto lettura “amico libro” Classi a tempo 

pieno 
Classi in movimento accoglienza  tutte 
Gioco sport salute  tutte 
Frutta e verdura nelle scuole tutte 
Progetto Porcospini 4 
A scuola andiamo da soli  4-5 
Pon competenze di base : inglese 2-3-4 
Emozioni in gioco 2 anno 3-4 

Primaria Mello 

Progetto Orto didattico  tutte 
Creiamo insieme  tutte 
Frutta nelle scuole tutte 
Cori di classe tutte 



ISTITUTO COMPRENSIVO  
DI TRAONA 

Consiglio di Istituto 
Verbale n. 17 

05/07/2018 
 

 

Primaria Mantello 

Accoglienza tutte 

Coni a scuola  tutte 
Frutta nelle scuole tutte 
teatro tutte 
Creatività tutte 
Progetto Porcospini 4 
Coldiretti 1-2-3 
SERR 5 
Continuità tutte 

 
 
 
Secondaria Traona 

Orientamento 2-3 
Educazione affettività 3 
Conversando in lingua inglese tutte 
A tutto libro tutte 
Educazione legalità prevenz.bullismo tutte 
Conversazione in lingua inglese  tutte 
PON competenze di base Inglese  tutte 
Osserviamo il cielo  3 
Il pomeriggio è ….alternativo tutte 
Giochi sportivi studenteschi tutte 
Aule indipendenti 1-2 
Recupero/potenziamento Tutte 
Arduino 2-3 
SERR 1-2 
Giochi matematici 1-2 
Contatto  tutte 

 
 
 
 

Avverso la presente deliberazione, ai sensi dell'art. 14 - 7° comma del regolamento n. 275/99, è ammesso 
reclamo allo stesso consiglio entro il termine di 15 giorni dalla data di pubblicazione all'albo della scuola. 
Decorso tale termine la deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso giurisdizionale al TAR 
ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data 
di pubblicazione. 
 
 

   IL SEGRETARIO                                              IL PRESIDENTE  
    f.to Moraschinelli Simona           f.to Carnieletto Gianni    

 
VISTO: per copia conforme all’originale  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
            Marco Vaninetti 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  
e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;  

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ISTITUTO COMPRENSIVO  
DI TRAONA 

Consiglio di Istituto 
Verbale n. 17 

05/07/2018 
 

 
DELIBERA N. 83 DEL 05-07-2018 

 
 

PUNTO QUINTO:  Autorizzazione utilizzo locali scolastici per corsi esterni. 
 

VISTA la  richiesta di autorizzazione per l’utilizzo di locali scolastici presso la SSIG di Traona  per 
l’anno scolastico 2018/2019 da parte dell’Associazione Nerolidio Planet Music – Como per 
corsi di chitarra e pittura; 

SENTITO il Dirigente Scolastico; 
VISTO l’art. 12 della legge 4.08.1977 n. 517; 
 

DELIBERA  
 

• di concedere l’utilizzo di locali scolastici in orario pomeridiano per l’anno scolastico 
2018/2019 all’Associazione Nerolidio Planet Music presso la SSIG di Traona; 

• di subordinare l’uso dei locali e delle palestre al pieno rispetto delle norme di pulizia ed 
igiene; la pulizia avverrà a cura degli enti richiedenti al termine delle attività; 

• di riservarsi la revoca della concessione d’uso qualora non venga scrupolosamente 
rispettato quanto stabilito al punto due; 

• di chiedere all’associazione un contributo mensile di € 50,00 quale rimborso spese per le 
pulizie dei locali utilizzati. 
 
 

 
 

Avverso la presente deliberazione, ai sensi dell'art. 14 - 7° comma del regolamento n. 275/99, è ammesso 
reclamo allo stesso consiglio entro il termine di 15 giorni dalla data di pubblicazione all'albo della scuola. 
Decorso tale termine la deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso giurisdizionale al TAR 
ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data 
di pubblicazione. 
 
 

   IL SEGRETARIO                                              IL PRESIDENTE  
    f.to Moraschinelli Simona           f.to Carnieletto Gianni    

 
VISTO: per copia conforme all’originale  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
            Marco Vaninetti 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  
e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;  

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ISTITUTO COMPRENSIVO  
DI TRAONA 

Consiglio di Istituto 
Verbale n. 17 

05/07/2018 
 

 
 

 
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Istituto Comprensivo di Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I Grado 

Via Aldo Moro n. 6 - 23019 TRAONA (SO) 
Tel. 0342 653340 / Fax n. 0342 653521 – Codice Fiscale: 82003850144 

e-mail: SOIC81200L@ISTRUZIONE.IT   -  SEGRETERIA@ICTRAONA.GOV.IT 
e-mail PEC: SOIC81200L@PEC.ISTRUZIONE.IT  -  sito web: www.ictraona.gov.it 

Traona 02/07/2018  

AL Dirigente Scolastico 
Al  Consiglio d’ Istituto 
 
 

OGGETTO: Relazione sullo stato d’ attuazione del Programma Annuale Esercizio Finanziario 2018.  
                     Relazione sulle entrate accertate ed impegni assunti al 30/06/2018 ai sensi art. 6 comma  
                    6 D.I. 44. 
 

Il Programma annuale, approvato con delibera n. 60 de 26/10/2017 con parere dei revisori dei conti 
in data   11/12/2017 , verbale n. 2017/003, evidenziava  un complessivo a pareggio di € 95.228,33. 
Alla data odierna le risultanze contabili sono quelle riepilogate nel modello H-bis allegato alla 
presente relazione. 
 

Il programma annuale approvato è stato oggetto di variazione : 
� n. 1 delibera Consiglio di Istituto n.  73 del 09/03/2018 

 
Si ritiene di apportare in questa sede  le seguenti variazioni al programma annuale 2018 al 
fine del debito assestamento: 
Entrate:  
voce 4/6/7 Contributi Istituto Superiore Caurga, capofila, per formazione- €  700,00; 
voce 5/2/3 Contributi alunni per diario  - € 3.640,00; 
voce 5/2/8 Contributi alunni SSIG per spettacolo teatrale - € 1.485,00; 
voce 7/1/1 Interessi bancari - € 0.01 
voce 7/4/11 Restituzione somme  - € 12.20 
 
Uscite: 

- nell’attività A02: 
 Distribuzione € 3.640,00 per stampa diario scolastico; 

- nel progetto P03 : 
 Distribuzione € 1.485,00 spettacolo teatrale SSIG; 
 
Si rende necessario inoltre apportare alcuni storni fra gli aggregati delle varie attività e 
progetti tale operazione non comporta naturalmente modifiche all’ammontare delle relative 
disponibilità  
 

A seguito delle variazioni sopra descritte si presenta la seguente situazione: 
 
 
 
 
 
 
 
 



ISTITUTO COMPRENSIVO  
DI TRAONA 

Consiglio di Istituto 
Verbale n. 17 

05/07/2018 
 

 
 
A) Per le entrate 
Le entrate accertate risultano riscosse per una percentuale pari al 100 %.  
 

Entrate  
 somme 

programmate   somme riscosse   %  

Avanzo di Amminstrazione 74.590,22   
 

   

 Finanziamenti dello Stato  13.729,07 13.729,07 100 
 Enti Locali e istituzioni  
pubbliche  14.003,88 14.003,88 100 

 Privati  12.293,00 12.293,00 100 

 Altre entrate  12,21 12,21 100 

 Totali 40.038,16 40.038,16 100 
 
Residui attivi € 2.130,87 di cui: 
- riscossi € 1980,12  
- da riscuotere € 150,75 (saldo PON Wi-Fi) 
 

B) Per le spese 
Le spese sostenute sono dettagliate nella tabella: 
 

Spese  
 somme 

programmate  
 somme 

impegnate   %  
Funzionamento amministrativo 14.330,25 4.557,68 31,80 

Funzionamento didattico 26.627,50 13.710,15 51,49 

Spese di personale 0 0  

spese di investimento 0,60 0,60 100,00 

Progetti    

"P01 - animazione lettura 1.013,57 0 0,00 

"P02 –lingue straniere 1.890,28 0 0,00 

"P03 – attività artistiche e musicali" 2.783,20 1.485,00 53,36 

"P04 – attività sportive 1.373,57 419,00 30,50 

"P05 – attività laboratoriali - accoglienza 
continuità" 7.047,77 2.322,20 32,95 

"P06 – territorio e ambiente 1.655,90 453.11  

"P07 – formazione 2.333,99 1.733,16 74,26 

"P08 – la mia scuola accogliente 25.000,00  0,00 

"P09 –PSDN  3.154,65 2.047,76 64,91 

“P10 PON Infanzia modulo 169 17.046,00 3.731,83 21,89 

“P11 PON SP.SSIG modulo 398 43.856,00 0 0,00 

Fondo di riserva 500,00 0 0,00 

 Totale 148.612,68 30.460,49 20,50 

    
 



ISTITUTO COMPRENSIVO  
DI TRAONA 

Consiglio di Istituto 
Verbale n. 17 

05/07/2018 
 

 
L’analisi dei progetti evidenzia che gli stessi hanno carattere pluriennale per quanto riguarda gli 
obiettivi e la programmazione, il finanziamento avviene per singola annualità. 
Gli stipendi ai supplenti brevi sono stati pagati, tramite la nuova funzionalità SIDI gestione 
giuridica e retributiva. 

Il  trattamento  accessorio (Fondo d’Istituto, Funzioni Strumentali e Funzioni Aggiuntive, 
ore eccedenti e ore di avviamento alla pratica sportiva) spettante al personale in seguito alla 
contrattazione integrativa di istituto verrà liquidato tramite cedolino unico dopo il confronto 
a consuntivo con la RSU di istituto.  
 
Fondo cassa iniziale al 1/1/2018          € 89.550,60 

Incassi in competenza  al  04/07/2018   € 40.038,16  (ultima rev. 22) 
Spese in competenza    al 04/07/2018   € 29.223,29   (ultimo mandato  119) 
Spese anticipazione minute spese DSGA  €      300,00 
Incassi in conto residui al 04/07/2018   €      397.47    (tutti i residui attivi sono stati 
incassati, necessita la riduzione di €,078 del residuo attivo relativo al progetto PON Reti Lan 
finanziato sulla base della rendicontazione delle spese effettivamente sostenute) 
Spese in conto residui al  04/07/2018   €  15.345,16  (restano da pagare € 13.43 in quanto 
non ancora pervenute le relative fatture.  
 
Il fondo di cassa alla data del  05/07/2018 è pari ad  € 85.417,78 

Il fondo minute spese ha la seguente situazione: 
fondo anticipato Euro 300,00 
Totale spese effettuate Euro € 116.09 

 
 
Traona, 04/07/2017 

                    Il Direttore SGA 
                                    Maria Monti 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai 
     sensi e per gli effetti dell’art.3, c.2 D.Lgs. n.39/93 

 



Mod. F (art 6)

MODIFICA PROGRAMMA ANNUALE
Esercizio finanziario 2018

ENTRATE

Aggr. Programmazione Variazione Programmazione
Voce Approvata al 05/07/2018

01 Avanzo di amministrazione presunto 74.590,22 74.590,22

01 Non vincolato 19.653,94 19.653,94

02 Vincolato 54.936,28 54.936,28

02 Finanziamenti dello Stato 38.729,07 38.729,07

01 Dotazione ordinaria 13.557,10 13.557,10

02 Dotazione perequativa

03 Altri finanziamenti non vincolati

04 Altri finanziamenti vincolati 25.171,97 25.171,97

05 Fondo Aree Sottoutilizzate FAS

03 Finanziamenti dalla Regione

01 Dotazione ordinaria

02 Dotazione perequativa

03 Altri finanziamenti non vincolati

04 Altri finanziamenti vincolati

04 Finanziamenti da Enti locali o da altre istituzioni pubbliche 74.391,95 700,00 75.091,95

01 Unione Europea 61.902,00 61.902,00

02 Provincia non vincolati

03 Provincia vincolati

04 Comune non vincolati

05 Comune vincolati 12.489,95 12.489,95

06 Altre istituzioni 700,00 700,00

05 Contributi da Privati 13.850,00 5.125,00 18.975,00

01 Famiglie non vincolati

02 Famiglie vincolati 13.850,00 5.125,00 18.975,00

03 Altri non vincolati

04 Altri vincolati

06 Proventi da gestioni economiche

01 Azienda agraria

02 Azienda speciale

03 Attività per conto terzi

04 Attività convittuale

07 Altre Entrate 12,21 12,21

08 Mutui

Totale entrate 201.561,24 5.837,21 207.398,45

Ministero dell'Istruzione, dell'Universita' e della Ricerca
Ufficio Scolastico Regionale LOMBARDIA
ISTITUTO COMPRENSIVO I. C. DI TRAONA

23019 TRAONA (SO) VIA        ALDO MORO           N. 6 C.F. 82003850144 C.M. SOIC81200L

Pag. 1 di 2



Mod. F (art 6)

MODIFICA PROGRAMMA ANNUALE
Esercizio finanziario 2018

SPESE

Aggr. Programmazione Variazione Programmazione
Voce Approvata al 05/07/2018

A Attività 40.957,75 3.640,60 44.598,35

01 Funzionamento amministrativo generale 14.330,25 14.330,25

02 Funzionamento didattico generale 26.627,50 3.640,00 30.267,50

03 Spese di personale

04 Spese d'investimento 0,60 0,60

05 Manutenzione edifici

P Progetti 107.154,93 28.495,48 135.650,41

01 animazione alla lettura 1.013,57 1.013,57

02 lingue straniere 1.890,28 1.000,00 2.890,28

03 attività artistiche - musicali 2.783,20 1.485,00 4.268,20

04 attività sportive 1.373,57 -700,00 673,57

05 attività laboratoriali - accoglienza - continuità 7.047,77 7.047,77

06 territorio e ambiente 1.655,90 1.655,90

07 formazione 2.333,99 700,00 3.033,99

08 P08 La mia scuola accogliente 25.000,00 25.000,00 50.000,00

09 P09 PNSD 3.154,65 1.010,48 4.165,13

10 P10 PON Infanzia Competenze di base 10.2.1A-FSEPON-LO-
2017-169

17.046,00 17.046,00

11 P11 PON SP-SSIG Competenze di base 10.2.2A-FSEPON-LO-
2017-398

43.856,00 43.856,00

G Gestioni economiche

01 Azienda agraria

02 Azienda speciale

03 Attività per conto terzi

04 Attività convittuale

R Fondo di riserva 500,00 500,00

98 Fondo di riserva 500,00 500,00

Totale spese 148.612,68 32.136,08 180.748,76

Z Z01 Disponibilità Finanziaria da programmare 52.948,56 -26.298,87 26.649,69

Totale a pareggio 201.561,24 5.837,21 207.398,45

Predisposto dal dirigente il 05/07/2018

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
Marco Vaninetti

Proposto dalla Giunta Esecutiva il

IL PRESIDENTE DELLA G.E.
Marco Vaninetti

Approvato dal Consiglio d'Istituto il

IL SEGRETARIO DEL
CONSIGLIO D'ISTITUTO

Moraschinelli Simona

IL PRESIDENTE DEL
CONSIGLIO D'ISTITUTO

Carnieletto Gianni

Ministero dell'Istruzione, dell'Universita' e della Ricerca
Ufficio Scolastico Regionale LOMBARDIA
ISTITUTO COMPRENSIVO I. C. DI TRAONA

23019 TRAONA (SO) VIA        ALDO MORO           N. 6 C.F. 82003850144 C.M. SOIC81200L

Pag. 2 di 2

dsga
Casella di testo
05/07/2018

dsga
Casella di testo
05/07/2018


		2018-07-16T11:23:36+0200
	Marco Vaninetti




